piis et jumentis, factumque videntes parfum vi, partim diurna consuetudine, ut hujusmodi servi cum fidei pietate seipso abnegarint : ex hac autem hominum colluvione colliguntur milites ad quindecim millia : reliquæ vero Turcorum vires coguntur ex Europa millia hominum quinque ac viginti, non multo minore numero Christiani, qui Turcis serviant, quam genere infideles, quos omnes equites esse constat et sagittarios : brevi præterea armatos pelta, harpe et clava : nam qui hastas gerunt sunt admodum pauci, et eas quidem perbreves ac fragiles ; non quibus innixi, et quemadmodum nostri milites, equorum strenuitate cursuque adjuti intolerabili, obvium hostem armatumque transfodian, sed aut intorquendo aut inlligendo hædant. Pedites autem complent numerum duodecim millium, sentati omnes atque sagittarii, quorum nonnulli utuntur lanceis longioribus : hos habet Mahometus tyrannus ad corporis custodiæ diu noctuque pro præsidio, et suaे salutis maxime studiosos, ut qui ad facinorum licentiam, præter ipsum dominum, habent superiorem neminem, cui pareant ; nam equitatui duo duces præfecti sunt, qui Turcorum lingua bassiades nominantur, alter Asiatico exercitui, alter iis qui in Europa sedent : et pedites ipsi quidem, quibus Janissaris est nomen, quotidie capiunt stipendum, alii majus, aliis minus pro meritis ei dignitate eujusque. At equitibus nullum omnino datur stipendum, sed mercedis loco constituti sunt vici aut provinciae aliquæ, quas ea ratione possideant, ut pro redditibus et tributis semper præsto se offrant, cum expeditione est opus.

15. « Hie est universus Turcorum exercitus pedum duodecim millia, equilun vero quadraginta millia, id quod mili cognitum est pereos, qui sunt ab ipso Mahometo constituti ad describendas atque recensendas copias : quod si quando majoribus est opus viribus, conduennatur qui Asapides dicuntur : hos prædones ac remiges quosdam esse scimus, qui acceptis a tyranno simul cum stipendio iisdem armis, quibus Janissaros instructos diximus, in expeditionem eunt : sunt autem millia hominum septem aut ad summum octo : quo sit ut non amplius quam hominum millia vix sexaginta invenire liecat, qui Mahometum sequantur in pugnam ; nam reliqui omnes, quorum ingentem numerum jaclant, pastores sunt ex Europa, Mysia, Thessalia, cæterisque proximis campestribus collecti regionibus, qui non ut pugnant sequuntur exercitum, sed ut prædentur : discurrunt enim primi maximis cum clamoribus ; et quia sunt inermes (nam præter harpas vel secures potius, et funes quibus captivos vinciant, nihil fere armorum aliud secum gerunt) lale longeque vagantur, omnia ferro ignique vastantes : quod si in viros inciderint, qui non terga,

sed frontem ostentent, qui manum conserant, qui honestam mortem vita dedecorosa potiorem ducant, se celeriter ex hostium oculis proripientes fugae consulunt, musquam gentium consilentes, donec ad moules aliquos aut in tuliores locos se receperint.

16. « Cæteri vero illi milites, quos ad sexaginta millia esse memoravimus, trifariam dividuntur. Atii enim sunt Turci genere, et ii natura molles, atque ignavi, planeque Asiatici. Alii impietatis errore, ut qui ex improbis sceleratissime Christianis nefarios telerrimosque Turcos se esse voluerunt; natura enim sunt, magis quam Turei, ad omnem turpitudinem, ad omnem diritatem, ad omnem facinoris immanilatem alacriores: nam quibus de anima nulla est cura, nullum vitii ducunt virtutisque diserim: quare eum ad naturæ pravitatem nequior accessit consuetudo, nihilo istiusmodi homines belluis praesant; sed omnia ad voluptatem referunt, nec quidquam ducunt in bonis praeter corporis commoda. Hujusmodi vero hominum monstra, quid de se magnum possint præclarumque polliceri, non intelligo; necessario enim sit, ut qui corporis tantum rationem habent, ea vident omnia, quæ possunt corpori esse perniciosa. Quo igitur pauci terti poest, ut is non meticulosus sit, non inconstans, qui bene videat quod in pugna et inter gladios atque scorpiones accidere necesse est, mortem assidue versari ante oculos, seque ipsum norit ac infidelibus esse suspectum, et fidelibus et rebellem et obnoxium? quamobrem ut is est animo incerto ac vario, ita in omnem casum inconstans.

17. « Tertium genus est eorum Christianorum qui Turcis servint, et horum quidem sors est admodum misera et ærumnosa, inviti enim aguntur in pugnam: qua igitur animi alacrilale manum cum iis conserant, quos optant fore victores, quo a telerrima et fruulentissima servitute se in libertatem vendicent? quid enim magis infortunatum, quid horribilius, quid abominabilius aut dici queat aut cogitari, quam Turcis servire, quibus nullum est hominum genus neque abjectius, neque crudelius, neque fœdus: nullum magis spureum, nullum obscurius, nullum omnino magis nequam? quam enim in illa barbaria pietatem invenias? quam morum sanctitatem? quam ullam religionis imaginem? nam quis ignorat pietate subtata, quam nihil aliud esse volumus, quam veri Dei cultum, continuo tolli omnem et sanctitatem et religionem? »

18. Addit idem auctor plura de Mahometis et Turcarum moribus: « Ut est inflammatus ira furensque libidine, humani sanguinis adeo sitiundus est, ut poculo etiam utatur multa arte confecto, quo insanior redditus, atrocior sit promptiorque ad cædem. Nullo est uni Maho-

meto carnifice opus, suis ipse manibus et init et obit facinus. Quot enim quotidie nullius culpæ suspicione coram accersitos aut multis vulneribus pugione transfigit, aut membratim minutatimque trucidat? Quid meminero torlem illum constanterque virum Lucam Notaram, quem idecirco una cum filiis duobus Isahacio et Joanne illustri probitate adolescentibus obruncari jussit tyrannus perditissimus, quoniam supplici voce humilique tletu ab eo rogatus esset, ne castum alque pudicum puerum Jacobum, quem abominabilis raptor spureissima sua libidini destinarat, a palernis complexibus avelleret? At erat et captivus et Christianus. Esto; quid enim non licet tyrranno sceleratissimo? Quia immanilalis ratione, et Nicolaum Cathalusum principem Lesbi, et regem Trapezuntiorum David Connenum cum duabus item filiis, qui omnes ad ejus fidem conligerant, crudelissime occidit? Sed qui servel alienis fidem, quem perfidum videmus in eos, quos juxta ac seipsum tueri debet? Num minore sævitia se gerit in Turcos ac suos? quid fuit in causa, quam ob rem Chalidis Turcorum omnium post se primus, et de se ut alumnus, ut tutor, ut lorlunalissimus bellum dux, quam optimè meritus, strangularelur? certe hummorum opumque magnitudo, quod conseui ejus rei ipsi etiam Turci una voce eodemque sermone palam falent omnes.

19. « Audi, obsecro, aliud fatui hominis facinus. Habebat sus immundissimus pueros quosdam in deliciis sordiditatis et nequitiae sua, quos pluris facere videbatur, quam vitam ipsam, nihil omnino eorum quemquam frustra ab se petere patiebatur: quos tamen omnes, quo die celebre quoddam festumque convivium agebat, idecirco obruncavit, quoniam vini nescio quid, quod ex illius ebriositate superfuerat, bibissent, quasi famulos deceat continentiores esse, quam dominum. Quod ipsum factum adeo poslea molestè tulit, ut vix manum ab sese abslinuerit. Nonne eodem etiam die litteras dedit ad Subassis Galatae, hoc est enim et vetus et proprium illi oppido Genuensium nomen, quod silum e regione Constantinopolis Pera idecirco vulgo appellatur, quoniam sit trans sinum illum, qui intra populo portum officiū; est autem Subassis tribunus militum, cui jubebat ut Latinos omnes ad unum occideret: quam facinoris atrocitatem cum Subassis obstupesceret, ob idque periculum retardassel, ut qui ad vesperam factum ire instituerat quod esset imperatum. Interea temporis Mahometus, qui vinum obdormitando vel conceoxisset, vel evomisset, per alias litteras jussit, ne, quod modo imperarat, exequeretur. »

20. De ejusdem Mahometis viliis, utque fidissimos corporis sui custodes in iras et desperationem ad mortem illi inlerendam con-

citarit, haec memorat : « Mahometus ob vitæ in-temperantiam vietusque luxuriam membris est adeo mollibus atque dissolutis, ut vix equo insistat; nam quo pacto ephippiis erecto corpore insideat, qui homo temulentus morbo comitali quam saepissime corripiatur, et ea sit enervatione artienlorum, ut ne stapedibus quidem satis queat inniti ». Et infra :

21. « Certe unum illud nemini est obscurum, Janissaros omnes, quod militum robur firmissimum haberet Mahometus, ad unum cecidisse una cum iis quamplurimis equitibus, qui pugnandi existimabantur praestantiores; nam quos nunc Janissaros secum agit in bellum, ex iis adolescentibus sunt conflat, qui a Christianis parentibus abstracti pueri in Asia sunt et aliti et educati; quantum autem in istiusmodi tyronibus fidendum sit Mahometo et cæteri intelligent et ipse expertus est; nec enim tibi debet esse obscurum, princeps sapientissime, fuisse proximis annis nonnullos Janissaros, vel cubicularios potius, quos sui homo stultissimus studiosissimos esse censebat (nam quis eum amet, quo nemo est crudelior, nemo avarior, nemo superbior, nemo ingratus magis) fuisse, inquam, plerosque cubicularios, qui de interimendo tyranno consilium iniere, perpetrassentque cogitata, nisi unus ex conspiratoribus et Græcus et Constantinopolitanus Mandromenus, nescio quo infelici facto ipso tempore tam egregium facinus tamque salutare e violorum manibus extorsisset; ingressi enim tentorium probi adolescentes vinosi et sterlentis domini, cum jam intentis arenibus sagittas emissuri forent, perfidus ille Mandromenus veluti quodam afflatus infesto spiritu conclamat repente : Cave tuæ vita, here mi Amyra, cave tibi, cave; suoque illum consopatum corpore procumbens protegit; et ita, quod certo perierat, unius Christiani servi impietate servatus est: nam et reliqui impudici adolescentes clamore excitati confestim auxilium tulerunt, et ex parte tyrannus suam funestam rabiem generoso conspiratorum cruento non tam satiavit, quam aluit, nam ex illa hora eo est ad eadem redditus alacrior, ferventior, curiosior, inumanior, quod omnes suspectos habet, et sibi neminem fidum putat. Itaque aliis intra cubiculum quiescendi tempore nullus admittitur, qui duodecimum etatis annum excesserit: quis enim non metuat, non arbitretur permagnam suo capiti impendere tempestatem, qui se talem norit et esse et judicari ab omnibus, ut neminem suorum sua morte non modo contaminaturus sit, sed etiam honestaturus? etc. » Pluribusque interjectis subiectit :

22. « Summi Pontificis Pii II cogitatus sapientissimi extiterunt fortissimique conatus, modo ei pareretur ab iis principibus ac regibus, qui et opibus florent et viribus: sed cum extensus sit adeo charitatis fervor, ut omnia secus

factum iri animadvertis, vereor projecto atque perfimesco, ne quiescentem, ut ita dixerim, lumen in Christianum gregem irritaverimus: quinquaginta, inquam, millibus exercitatorum militum opus est ad tantum, tam tetur, tam periculosum, tamque horrendum atque funestum bellum: ad quod conficiendum atque proligandum soli Hungari satis sunt, modo tempestive pecuniis sint adjuti, nam expectare decimas vigesimasque et trigesimas pacatorum est tranquillorumque populorum, non eorum, quorum fores pulsantur ab hostibus, qui ante oculos vident vibrari gladios, et omnia cædibus flammisque misceri: totum hoc munus Venetorum est, qui et facultatibus primi Christianorum omnium valent, et uno omnes inter se sunt, eodemque consensu sancto ac pio.

23. « At classem paratis ingentem et validam, rem certe pulchram et memoratu dignam: sed ut futuram vobis utilem fortassis, ita parum detrimentum Tureis illaturam; quid enim aliud istiusmodi classe sitis consecuturi, quam et maris a prædonibus, et earum urbium atque oppidorum, que ad oras maritimæ jacent, ab expugnatione hostili defensionem? nam qua in re alia vobis singulari, cuinam usui esse possit classis maritima sine magno equitatu, quam ad muniendum Isthmum Peloponesi, juvandumque commealu terrestrem exercitum, non intellico. At ne tanta quidem classe ad id muneris opus erat, non enim Turcus ita sui oblitus est, ut, veluti Croesus aliquis cum insulanis illis, hoc est, rerum maritimorum imperitus et rudis, vobiscum unquam in mari congregiator. Itaque præstisset, quæ in tanti belli maritimi apparatu et a Pio Pontifice maximo, et a vobis et a Philippo nobilissimo Burgundiæ duce, tam grandis pecunia consumitur, eam magna ex parte ad regem Matthiam mittere, quo majoribus munitus viribus omnem Turcorum vim non minus compimeret quam reprimeret: nam modo pecuniae non desint, potest Matthias quantum velit exercitum conducere, non solum ex ultraque Pannonia, sed ex Valachis, ex Sarmatis, ex Bohemis, Germanisque, et ex aliis finitimiis populis Christianis. Quid enim sexaginta millia nummum aureorum (tantum enim aiunt ad Matthiam a vobis datum iri) momenti afferre queant? quantus ex istiusmodi pecuniola in tantos infidelium motus conflatur exercitus? non minus quam quadringenta millia hoc belli initio missa oportuit, nam si recte velimus rem ipsam expendere, et non fallere nosmetipsos, non minus quam decies centenis millibus nummum aureorum opus est ad id bellum conficiendum.

24. « Quid vobis obstare queat, quominus sint omnia vestris votis felici exitu successura? habetis classem præpotentem et expeditam; habetis Ursatum Justinianum classis præfectum, virum non minus bellicis landibus quam urba-

nis insignem : habetis, si minus vires, saltem eos rumores socios, quibus iam in omnem fere terram divulgatum est, ituros vobiscum adversus Turcos in pugnam et Pium II summum Pontificem, et Philippum Burgundiae ducem ; nam vel conficti rumores, si quis uti eis moverit in tempore, prodesse plurimum solent : habetis praeterea legatum istum Apostolicum Bessarionem cardinalem, et Constantinopolis patriarcham, qui, ut est vir rerum divinarum omnium scientissimus, et idem peritissimus humanarum, magno vobis ad hanc rem, et Christianis universis est usui futurus ; nam et religione Graecis est omnibus venerabilis, et infidelibus auctoritate admodum formidabilis. Quid enim dicturus sim de tni ipsius praesentia, princeps invictissime ? qui et ipso nomine Christum ante ferri signicas, hoc est, mortis peccatique victorem, et splendidissimo familiae cognomento priscos illos de Maurorum conflictu interneccio neque triumphos maxima cum gloria representantes, etc. Ex Mediolano idibus Martii, anno a natali Christiano MCLXIV ».

25. *Gravissimis argumentis Pius urget Burgundum qui voti neglecti reus totius orbis spem fallit.* — In eo itaque statu in Oriente sita res erat, ut Veneti majoribus auxiliis egerent, ac si Burgundiae dux eum Pontifice, duce reipublicae Venetae, tum Rhodiis¹ equitibus, dum Hungarus parte alia Christi hostes oppugnabat, decreatum in Oriente bellum obirent, ingens de erienda propagandaque re Christiana spes affulgebat : sin Burgundus promissa non perficeret, ingens exitium imminebat. Illum itaque a cœptis deficere meditantem Pius hisce litteris², ne sibi et Christiano nomini decesset, excitare nisus est :

« Dilecto filio nobili viro Philippo duci Burgundiae.

« Rumor ad nos delatus est nobilitatem tuam, quæ magno et alto animo Italiani petere cum valida classe, ac deinde in expeditionem contra Turcos, immanemque bellum Mahometem, Christianum sanguinem sine fine sitiensem, nobiscum profici sci promiserat, mutato consilio, domi remainere, certumque bellatorum numerum, qui tuam vicem impleant, mittere statuisse. Dubia res nobis est nondum veritate comperta : nescimus an quod refertur credere debeamus : fidem exposcit scribentis auctoritas, de quo et timor exoritur, qui magnus est, et habere se gravia testimonia dicit. Concerescat constantia tua, et votum, et promissio, et honor et ipsa rerum necessitas. Novimus te constanter esse ac perseverante in proposito ; diu meditari soles ac deliberare, antequam aliquod magni decernas, deeretur inconcussum servare. Non est verisimile quod de profectione

¹ Bess. hist. Ep. Hier. I. viii. — ² Ext. apud An. Sylv. n. 382.

tua jampridem consulto statuisti, nunc mutatum iri : scimus autem multos et magnos viros, postquam audivere te venturum, conatos fuisse tuam profectionem impedire, multasque tibi vel rationes vel causas exposuisse, cur non esset venientum ; inter quos et soror tua nobilissima et charissima, et amantissimus filius tuus, ut relatum est, dissuadentes iter, verba fecere, vehementibus precibus teneras lachrymas ac suspiria miscentes, nec te lamen tlectere potuerunt... Mansisti penes tuam sententiam solidus et immutabilis, sicut annosa quercus Borealis frustra concutitur spiritibus, aut aspera cautes assiduis incassum agitur procellis, nec loco suo dimovetur, ita et constans animus tuus eo principe dignus, suasionibus quibuscumque rejectis, usque in hanc diem propositum suum tenuit : non est credibile perseverantiam tuam nunc perisse.

26. « Accedit votum publice factum, quod sibi natura inviolabile est tanquam Deo debitum. Vovete, inquit Scriptura, et reddite. Non est fallendum numen Dei : si servanda est hominofides, quanto magis Deo perfringere vota impune non cedit ? ipse Deus dominus est et iudex, nec decipi potest : tua nobilitas non consuevit homines fallere verax et dicti sui tenax : non est cur credamus te modo in voto tam solemni, tam publico, tam sancto a tua bonitate recedere, ac mutare naturam. Obstant et promissa tua Ferrariensi episcopo nouine nostro ad te missa facta : tenes memoria, quæ illi dixisti, cum te lectulo decubentem, et ægritudine laborantem invenit : affirmasti sanitatem cum illo ad te missam, et omnia facturam tuam nobilitatem pro defensione fidei, missuramque in brevi legatos cum potestate concludendi tam de transitu tuo, quam de rebus aliis ad expeditionem necessariis. Venere legati tui, viri præstantes et in concilio tuo primarii, qui nos Tybure conuenientes inter prima colloquia percutetati sunt a nobis, an adhuc prefecturi essemus, quod tibi per Ferrariensem episcopum fuerat significatum, hoc est, an personaliter contra Turcos in bellum prefecturi essemus : respondimus nihil nos esse mutatos, venturoque tibi procul dubio nos futuros comites : quo dicto subintulere legati, se habere in mandatis, ut affirmarent nobis, excellentiam tuam aut venturam ad nos esse et in sancta profectione ituram, aut in itinere morituram. Credimus oratoribus tuis, et adhuc credimus : secuta est promissio in consistorio publico facta : asseruerunt oratores tui in magno conventu Romæ coram nobis, te prorsus venturum, nec ullo pacto remansurum domi, nisi tale impedimentum intererit, quod toto mundo iudice legitimum aestimetur.

27. « Vulgata est per orbem fama, nobilissimum ac potentissimum Burgundiae ducem statuisse una cum Romano Pontifice bellum Turcis

inferre, totisque conatibus defensionem religionis amplecti : audivit tota Christianitas tuam promissionem : erexere exinde animos Veneti, atque in Turcos multo quam prius audaciores effecti sunt : Hungaris spes pulcherrima injecta est, qui se tandem de immanissimis hostibus uteiscentur, regnumque suum perpetua Turcorum molestia liberetur : Grecia tota, omnis Illyriens traetus de libertate cogitare cœpit : Turcorum animos non parvus invasit metus, tanta est nominis tui aestimatio. Quis nunc arbitretur generositatem animi tui post tot promissiones ac spem tanta de te prestanta velle mutare consilium, tristesque fideles Christi populos reddere, latosque crucis hostes ? nullum intercessit impedimentum, quod mundus legitimum judicat ; imo nec tu ipse excusationem ultam judicasti sufficientem, quippe quod neque senium, neque debilitatem tui objiceres, atque idcirco te remorari conatibus asseruisti, munc te ob has causas aut alias remansurum potet qui excusatum senserit non excusante mundo : ubi honor? ubi aestimatio tua remanet? quid dicet populus? nonne illatos se omnes Christiani censerent? » Allatisque gravissimis atiis argumentis, quibus ad rem perficiendam inducere conatur, subiecit :

28. « Successura sunt omnia te venturo, quemadmodum speramus, ex voto : quod si Deo permittente propter peccata nostra tuus adventus fuerit impeditus, non tamen iter nostrum retardabimus, et quamvis fuerit profectio nostra promissa nisi te veniente, ibimus nihilominus, nec fraudabimus sua spe populum Christianum : faciemus quod promisimus, et ultra quam promissum est ; nemo dicturus est : hoc promisit Pius Pontifex, et non fecit : iturum se dixit, et non ivit : magnifica verba protulit, et non complevit. Ibimus, auctore Domino, mare intrabimus, in hostes navigabimus, pro victoria nominis Christiani, pro defensione fidei totis viribus nitemur. Non gravis ætas nos retinebit, non impedita morbis arthriticis membra, non patrimonii Ecclesiæ cura, non pericula maris, non mortis metus : scimus moriendum nobis esse, nec honestius unquam vitam finiri posse, quam in exercitu pro Christo Salvatore et ejus lege decertante. Si Christiani principes populiique auxilio fuerint, neque pro fide laborantes deseruerint, nihil est quod de victoria desperemus ; si minus, non deerit, ut contidimus, ipse Deus et Salvator Jesus Christus, cuius res agitur. Consuavit enim divina pietas in se sperantes haud quaqueam deserere, cui tam facile cum paucis, quam in multis vincere, et ibi cœpit divinum reperiri præsidium, ubi humanum deficit auxilium. In Deo spem nostram collocabimus : ipse si vult victoriam nobis etargietur, etsi aliter majestati sua placuerit, satis erit nobis pro defensione religionis, quantum facultatis datum

fuerit, eo processisse : justus est Dominus Deus, nec ultra quam possunt homines exigit : nobis cavendum est, ne divinæ voluntati adversemur, et ne populos illusisse videamur.

29. « Cum vulgata sit nostra profectio, dabimus operam ut opinioni hominum satisfaciamus, divinaque voluntati pro nostris viribus pareamus, tuam nobilitatem exorantes, ac per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi in charitate vera perfecto corde obsecrantes, ut et tu ipse idem facias, nec promissis tuis Deo maxime nobisque factis deficias. Memineris Domini Dei tui, et quanta suscepseris ab eo bona ; nec velis ingratus videri, nec verba ejusquam pluris facias, quam Dei mandata : consule honori tuo et anime tuæ, nec expeditionem frustrare, quam fideles de te populi habent : noli auferre spem, quam nobis præbuisti : consolare nos et universam plebem Christianam, ut Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, et Deus totius consolationis consoletur te in omnibus adversitatibus tuis feliciter, et quod reliquum est temporis in hoc sæculo Deo offer et conserva, ut tandem in altera vita sui regni participem te faciat. Cupimus super his ut quamprimum nobis respondeas. Dat. Senis VIII kal. Aprilis, anno MCCLXIV, Pontificatus nostri anno vi ».

30. Irreitus privatis commodis Philippus Pontificia monita, fidem de sacro bello gerendo sociis datam, nuncupata Deo vota, honoris decus parvi fecit, fefellitque expectationem Orientis orbisque spes. Quo autem levaret invidiam, Antonium nothum filium cum aliquot navibus subsidio misit¹; quanquam is etiam paulo post ex medio itinere in Belgum inglorius est reversus. Nullam porro justam Philippum infringendi voti intermittendaque expeditionis occasionem habuisse constat ex allatis litteris Pontificiis. Non desunt tamen scriptores, qui assentatorum more vitia principum fucis pigmentisque virtutum colorantium, perjurii et rei Christianæ neglectæ culpam in Ludovicum regem Francorum, cum Leodiensibus adversus eorum episcopum, Philippi ex sorore nepotem, qui detrectabat initiari sacris ordinibus gregemque pascere, sed ex episcopatu molles delicias tantum opesque captabat, sentientem derivent, ejusque insidiis Burgundum impeditum effutiant; cum nullæ etiam tum inter eos discordia essent exorta : imo referat Platina², adjunctos Burgundi nuntiis a Ludovico oratores, qui Philippi moram apud Pontificem excusarent : quippe Francorum rex Burgundum adhibebat interpretem, ut pacem ipsum inter et Anglos conciliaret, ut e Philippi dictis ac litteris Pontificiis antea allatis colligitur. Hos vero oratores auditos Romæ, postquam Pius Senis, delinita jam bal-

¹ Rener. Snoi Batav. rer. l. v. Egid. e Roya in Annal. Belge, hoc ann. et Meyer. Annal. Flandr. l. xvi. — ² Plat. in Pio II.

neorum usu ægritudine, reversus esset, referat idem auctor.

31. *In Pisano portu instructa classis Pontificia.* — Dum porro Senis versabatur, præfecit cum imperio classi, que in Pisano portu instruebatur perque tretum Siculum Anconam navigatura erat, Nicolaum cardinalem, ad quem hæ litteræ date¹:

« Nicolao tit. S. Cæciliæ presbytero card. A. S. L.

« Novit universus orbis quanta cum devotione, et fere inenarrabili desiderio pro salute populi Christiani hoe præsenti tempore, quo furor hostium crucis aerius solito in sanguine Christiano debacchatur, nos illius exemplar imitantes, ejus vices gerimus in terris, et personam nostram quibuscumque maris et terræ periculis objectare minime formidantes, classem quam maximis impensis præparavimus ascendere, et in illa contra hostes hujusmodi, favente divina gratia, proficiisci deere vimus: ad quod præclarum et salutiferum opus peragendum, cum per nos ipsos minime sufficere posse confidamus, libenter fratres nostros, quos præsertim alias in arduis Romanæ Ecclesie rebus prudenter fortiterque versatos cognovimus, (eorum diligentiam et rerum a se gestarum experientiam dignis commendationibus effert,) in partem tanti muneric evocamus ». Et infra: « Cum itaque partem classis hujusmodi apud civitatem Pisarum construi, et componi fecerimus, illamque ad civitatem nostram Anconitanam, apud quam tota classis congregari debet, et ubi etiam nos prope diem conventuri, et deinde contra perfidum Turcum personaliter profecturi simus, adduci et transvehi statuerimus et ordinaverimus, ut exinde divino favente numine in altum dare vela prospere valeamus »; et infra, « te de fratribus nostrorum, de quorum numero unus existis, consilio et assensu in omnibus et singulis partibus, insulis, locis et terris maritimis, ad quæ te navigando, et cum classe hujusmodi transfretando de portu Pisano usque ad civitatem nostram prædictam applicare contigerit, legatum nostrum de latere auctoritate Apostolica donec et quoisque cum dicta classe ad præsentiam nostram perveneris, facimus, constituimus et deputamus, tibique legationis officium hujusmodi pleno jure committimus, et eidem classi præficimus per præsentes, etc. Dat. Senis anno MDCXIII, III non. Maii, Pontificatus nostri anno VI ». Extant² ea de re apud Jacobum cardinalem Papiensem Pilii nomine scriptæ litteræ ad Hieronymum archiepiscopum Cretensem, quibus una cum Pisano priore ad ornandum classem in eumhere jussus est, factusque certior, Joannem cardinalem S. Angeli traducturum ad locum opportunum cruceis signatos, qui Pisas confluabant,

Porro agenti adhuc Senis Pontifici Ferdinandus rex Neapolitanus, qui ex Alfonsi patris testamento sexaginta millia nummum, quæ pro sacra adversus Turcas expeditione contienda pendere tenebatur, triginta millia hoc anno persolvit VII kal. Aprilis.

32. *Turbæ in Hispania.* — Paucis vero ante diebus, nimirum XV kal. ejusdem mensis, Pius legatum in Aragoniam misit³ Ludovicum tit. SS. Quatuor coronatorum presbyterum cardinalem, ut ad concordiam adduceret Joannem regem populosque dissentientes: cœperant jam pridem cum Joanne acre bellum Barcinonenses post Caroli Viane principis mortem, atque a Galliarum et Castellæ regibus, quos socios se habituros speraverant, destituti, renuntiaron principem Petrum Lusitaniae, comitem stabuli, nepotem Urgellensis comitis, ex regia Aragoniae stirpe satum, ejus pater ab Alfonso in acie cæsus occubuerat. Is cum jura ad sceptrum Aragonum se habere contenderet, mox atque ex Ceptensi urbe Africæ Barcinonem hoc ineunte anno appulit, Aragonie et Sicilie regem se dixit, atque Herda⁴ obsidione cincta a Joanne Aragonum rege fame perdomita est. Ut partes etiam suas confirmaret Aragonius pacem cum Fuxensi comite, et Bellomontanis in Navarra redintegravit⁵, pactusque⁶ fœdus est cum Henrico rege Castellæ, quanquam postea adversus ipsum cum proceribus Castellæ conspiravit⁷. Ex illo porro Petri Lusitaniae equitum magistri in Catalonia adventu susceptoque principatu gravissima mala emersere: prius enim bellicas calamitates inde secutas, ac gesta prælia, tum mortem sceptri spe inani accessitam, in Africa res Christiana attrita est. Ceptam cum venisset Lusitaniae rex cum exercitu, ut Tingitanæ provinciae metropolim, cui Tanger nomen est, expugnaret, ex magistri equitum recessu admodum debilitatus a Mauris ex Tingis monibus propulsatus est, nec quidquam memorabile in ea expeditione, cum variae in hostium agros excursiones fierent, gestum: imo rex Lusitanus in tumultuaria pugna in magnum discrimen adductus est cum exercitu, e quo discrimine comes Villæ-regalis, qui magno impetu barbaros retudit, eripuit. Reversus ex ea expeditione Lusitanus cum Henrico Castellæ rege ad Gades in congressum venit, Lusitaniamque repetit; Castellanus autem, facto in Granatensem agrum impetu, regem barbarum, vectigal pendere recusantem, ad officium compulit: dein celebrato iterum cum Lusitano rege colloquio Isabellam sororem illi matrimonio jungendam spopondit, pactusque nuptias est inter Joannam filiam et Lusitani filium Castellani Lusitanique sceptrorum haeredes, ut ea regna invicem coalescerent, quo

¹ Lib. II. p. 84. Sur. ano. I. xvii. c. 33. Marian. I. xxiii. c. 6.

² Sur. eod. lib. c. 33. Marian. I. xxiii. c. 8. — ³ Sur. eod. lib. c. 59. — ⁴ Cap. 54. — ⁵ Cap. 56. Marian. sup. I. xxiii. c. 6.

¹ Lib. II. p. 103. — ² Card. Papien. Ep. xxxiv.

majori potentia bellum sacrum in Barbaros urgeretur. Sed ea consilia civile mox bellum in Castella accendere, disturbatumque id fœdus est. In primis enim Aragonius rex gravissime tulit Castellatum sceptrum Lusitanie potius quam Aragonie regiae inferri, proceresque Castellani, facta cum eo conspiratione¹ captisque armis, denuntiarunt Henrico regi Joannam illius filiam suspectam ex adulterio, nec sceptri haereditem esse posse, adeo ut ipsum adegerint ad fratrem Alfonsum dedendum conjuratis principibus : qui mox ipsum Castellani sceptri haereditem professi, proximo etiam anno regiis insignibus redimire, atque Henrico opponere ausi sunt. At de his inferius : nunc ad Pium Senis agentem revocanda est narratio.

33. *Brachio S. Joannis Baptiste Ecclesie Senensis donata ; Georgio regi Bohemiae dies dicta.* — Referunt illum hoc anno Senensem Ecclesiam, quam antea archiepiscopali dignitate insigniverat, pretiosissimo munere exornasse², brachio scilicet et dextera manu S. Joannis Baptiste, quod ex Graecia Thomas despota Peloponesi extulerat, acceperatque a genero, qui sacrum illud pignus in exedio Constantinopolitano servaverat : perfectam illius donationis pompam iv die Marii narrat Malavolta³. In sequenti vero versus Urbem iter arripuisse : ubi paucis diebus moratus vocatis cardinalibus, Georgio Podiebratio Bohemiae regi male de fide Catholica sentient diem dixit, ut tradit Platina⁴, quod a cardinale Papiensi⁵ confirmatur ; ubi enim recensuit Pium ab imperatore et Germanis principibus, qui Georgium ab errore se eruptos pollicebantur, retardatum, ne judicio ordine Georgium de haeresi postulatum percelleret, subdit : « Pius, etsi intelligeret laborem hunc inaniter sumi, quod insanabile ingenium esset ; ne tamen videretur ad perditionem, quam ad sanationem inclinatior esse, Sedisque opera impia diceretur, tantis intercessionibus condonandam dilationem constituit, biennio in ea exspectatione consumpto : amicitias interim comparaverat sibi Georgius, fidelesque Bohemos afflixerat, regnumque, et factionem Hussitanam firmaverat : in Pium apud Gallos turbulentia multa, missis legatis, quæsierat : nil minus autem quam sanis illorum suasionibus crediderat, nunc seribens, nunc mittens, nunc offerens, perpetuo autem et ludens, et moras judicio necessens. Ubi nihil profici est intellectum, damna autem publica quotidie crescere, advocavit Concilium Pius, atque in solio residens longa oratione Hussitanorum deflevit errores, aslum inde Georgii, maleficia assidua, Catholicorum ærumnas, manifestum perjurium, relapsum in haereticis, intercessores elusos, patientiam suam ma-

gnis lamentationibus proferens, vindictæniuum tardatae adesse jam tempus ostendens, diem dicendæ ante se causæ centesimum octuagesimumque ab illo constituit ». Subdit Papiensis extinctum Anconæ Pium, dum id tempus constitutum excurseret, sed de ejus obitu inferins : nunc reliqua Romæ gesta percurrenta sunt. Sigismundi in primis Austriaci, quem imperator in gratiam cum Ecclesia reducere, ut diximus amitebalur, causam Berardo tit. S. Sabinae presbytero cardinali cognoscendam demandavit, ut vel resipiscentem censuris solveret, vel pertinacem pœnis in haereticos constitutis afficeret.

34. *Sigismundo Austriaco injurias expianti venia datur.* — In judicium porro vocaverat anno MCDLX, X kal. Februarii, Sigismundum ipsum Pontifex¹ ob spretas censuras, quas illatis Nicolao tit. Petri ad Vincula presbytero cardinali eidemque episcopo Brixinensi injuriis contraxerat, ac deinde Petri tit. S. Vitalis presbyteri cardinalis, et episcopi Augustensis, ac Ludovici ducis Bavariae interpretum concordiae precibus flexus sententiam extraxerat. Verum ille non modo eorum opera ad melioreni mentem non rediit, sed Clarissas etiam Brixinenses ob intermissa sacra pepulit. Qua pervicacia valde commotus Pius Petro tit. S. Marci presbytero cardinali causam haereseos in Sigismundum commisit, quæ tamen extracta est, cum, duce Venetorum interprete, Sigismundus ad obsequium Ecclesie revocandus videretur : que vero sint secula subjicit : « Non minorata, sed potius aucta rebellione Sigismundus, qui nec ad justitiam nec honestatem, seu ut se dicti ducis Venetiarum arbitrio submitteret, induci potuit ». Et infra : « Demum charissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper Augustus, in pacis tractatu successit, et ne per nos staret, quominus sua majestas finem tam periculo negotio imponeret, iterum in processu fidei supersederi mandavimus : et cum nunc quarlus annus agatur rebellionis et contemptus censurarum, et nulla spes boni superstit Gregorio (nempe de Heyenburg) haeretico continue Sigismundo adhaerente, et in perfidia ipsum firmante, animarum saluti expedire judicamus, ut haeretici a Catholicis secernantur, et aliquando ad definitivam sententiam perveniantur. Considerantes igitur nos nunc in proposito habere, aggredi Tureum crucis Christi inimicum et nihilominus causam contra Sigismundum et satellites ejus propler ipsius Catholicæ Ecclesiæ fidem et auctoritatem, Ecclesiasticæque libertatis tuitionem non esse negligendam judicavimus, illamque tuæ circumspectioni duximus committantem, qui cuncta merita causæ agnoscis abunde. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incar-

¹ Sur. I. xvii. c. 56. Marian. I. xxiii. c. 7. — ² Malavol. p. 3. I. iv. — ³ Id. ib. — ⁴ Platin. in Pio II. — ⁵ Papien. Comm. I. vi.

¹ Lib. xxx. Bull. 26.

nationis Dominicae MCDLXIV, XVII kal. Julii, Pontificatus nostri anno VI.

35. Posuit denique superbiam ac pertinaciam Sigismundus Austriacus, cum se ob impietatem invisum, neque in Christianorum consorium admitti doleret, utque censuris solveretur Fridericus imperator genibus legati Apostolici advolutus, deprecator extitit, uti Papiensis¹ enarrat : « Sigismundus, inquit, ex principibus Austriae propter cardinalem Romanæ Ecclesiae in vinculis habitum pari damnatus judicio, principatuque omni exutus, cum propter amplissimam cognitionem Germanorumque fœderæ ultorem facinoris habiturus non putaretur, vexatus tamen pœnis continuis, atque odio suis habitus, longa etiam contumacia fatigatus, a nullisque interim in sua consortia receptus, divino tandem est humiliatus miraculo, atque eo quidem usque humiliatus, ut Romanorum imperator Augustus Cæsar orbis nostri alterum caput, consanguinitate illum attingens cum summa Sedis gloria, ante genua legati Apostolici procidens, non ante surgendum putaverit, vel finem obsecrationibus imponendum, quam pœnitenti et satis pro injuriis facienti pœnarum abolitionem restitutionemque est consecutus ». Hæc de Sigismundo Papiensis.

Eodem vero die, quo Pius illius causam Berardo cardinali commiserat, ingressurus iter, ut ad exercitum crucis signalum se conferret, anathematis sententiam in eos omnes iulit, qui Turcis arma vel commeatus inferrent, in quo Diplomate suscipi a se pro Dei gloria et Evangelii defensione expeditionem proficitur : « Pro defensione Catholicæ fidei adversus impios Turchos prædictos sacri Evangelii temeratores, vivifice crucis spureissimos blasphemos, et Christiani nominis truculentissimos hostes, prout indiximus publice, bellum, Deo opitulante, toto posse prosequi intendentes, advertentesque omnem conversationem atque commercium cum eis fore Christianæ recipie publice perniciosum, omnes et singulos, qui post publicationem quarundam litterarum nostrarum dicta feria (nempe V majoris hebdomadæ) factam, durante bello prædicto, conversationem prædictam, aut commercium aliquod, etiamsi alias a jure permisum esset qualitercumque, directe aut per obliquum, clam palunve, per se vel alium deinceps cum Turcis hostibus prædictis habebunt », et infra, « ex parte omnipotentis Dei Patris, Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, et nostra excommunicamus. Dat. Roma apud S. Petrum anno MCDLXIV, XVII kal. Julii, Pontificatus nostri anno VI ». Cæterum societatem Prædicatorum inter infideles ad inferendam iis Evangelii lucem, et Christi propagandum cul-

tum peregrinantium amplissimis sacris beneficiis affectit².

36. *Roma egressus Pontifex multo labore conficit iter, et tandem Anconam appellit.* Comparatis igitur ad iter necessariis, Roma prefectus³ est ingenti militum agmine, ac plurimis cardinalibus stipatus; cuius discessum narrat his verbis Jacobus Papiensis⁴ : « Cupiens Pius sanctissimus protectionem suam in Turchos perficere, qua fidelibus re promissa jam erat ad XIV kal. Julii, in Basilicam SS. Apostolorum mane descendit, sicut suis erat mos semper cum Urbe relinquens, atque ibi venerantis aris, et successu rerum pie deprecato, Roma egressus est, Patribus et prelatis lecticam ejus sequentibus. Ad pontem Milvium dimisit a se omnes praeter eos qui secum erant ituci ». Consentil cardinali Papiensi Joannes Antonius Campanus⁵, qui euundem discessum ac varias in itinere difficultates describit : « Roma, inquit, proficisciatur re divina in templo maximo ad Vaticanum peracta, in quod descendere quoties Urbe abiret, et aras singulas, ordine venerari consueverat : ibi omnibus ad precandum felicem rerum successum invitatis, festinato ad pontem Milvium leicta delatus est. Avidius suscepto itinere, incidit in febriculam principio haud satis cognitam medicis, et ipse ne quid moræ objiceretur, aliquandiū suppresserat : ea jam aueta, magis quam ut dissimulari posset, medicos inhibuit, ne cui patefacerent, jurejando et imprecationibus adactos. Ad pontem Patribus ac turba omni dimissa, cum paucis leibum concedit adverso Tyberi navigaturus, cum effusa patentibus pratis civitas abeuntem consalutaret, ac redditum audienti preparentur, prorupit in lachrymas. Substitit nocte prima ad castellum Ioleleum, confessus navigationem ejus diei difficultiam fuisse contrario flumine colluctante : quod ex imbecilli potius valeudine quam labore accidisse putatum est, nec ausus in ripam descendere, gravi defatigatione confractus noctem totam egit in lembo. Postridie, quanquam inhibitibus medicis, matutinum iter multo ante solis ortum solvere cum jussisset, ad oppidum Phianum pervenit navigatione longissima quadraginta millibus passuum uno die confectis, cum pridie illius diei ad decimum mittiarium subsiftisset : pernoctavit et secundo in flumine. Hoe in loco, dum ageretur de parte classis, quæ structa ad portum Pisanium penetrare in superum mare per frenum Siculum jubebatur, venireque Anconam ad copias excipiendas, nuntiatumque esset triremes Genuensium et naves onerarias, quæ ad summam classis perlinebant, nondum esse paratas, et præterea Philippum Burgundum pro-

¹ Papien. Ep. CCLXXXIII.
² Eod. lib. p. 416. — ³ Steph. Infiss. Ms. Vat. sign. num. 9. — ⁴ Papien. Ep. XL. — ⁵ Campan. in Vit. Pii II. Platm. in cod. Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111 et alii.

fectionem verbis extrahere, commotus animo est.

37. « Auxit molestiam prolapsus e ripa demersusque in oculis adolescens ad remigium mercede conductus, tarde acurrentibus nautis : quod adeo tulit acerbe, ut precatus veniam extincto, et abominatus easum, nec lachrymas continuerit. Ad radices montis Soraelis fædio navigationis simul et mœrore extincti juvenis exponi se primum in ripa e navicula jussit, questus semper male sibi navigationes cessisse : quod verbum sinistre accipientibus cibiculariis, et cur committeret se tolies præsentí periculo interrogantibus, ratus ad deterendum se ab transfretatione Illyrica dictum, quod sciebat, invitis multis, se Italia excedere : neminem, inquit, cogimus ; nec aliud locutus reponi in lembo se jussit, quindecim millibus passum leetica confectis supra Oericulum maxime consternatus est obvia erueesignatorum multitudine, quos moræ impatientes retinere Carvajatius minime poterat ». His consentanea tradit Monstreletus¹, plures etiam ex variis gentibus sacrae in Turcas militia se addixisse : sed cum multum insignem dueem, quem sequerentur, nacti essent, nullo instrueto ordine denos vigenosve sparsim contendisse, qui sub unius militare imperium redacti florentissimum conflassent exercitum ; eum vero ductore carerent post consumptos frustra labores domum repetiisse.

Spoletum perveniens communiri arcem, præsidiumque augeri imperavit. Fulignum progressus seditiosos mulctavit exilio, qui præfecto urbis, ad tyrannidem occupandam, ubi Italia discessisset, insidias comparabant ; Assisii utramque arcem instauravit. Inde petens Fabrianum Apenninos montes superavit, quo in loco dum subsistebat, Roderico S. Nicolai in Careere Tulliano diacono cardinali, qui postea Pontificios apices adeptus Alexander VI fuit vocatus, quique Pium una cum nonnullis aliis cardinalibus in Turcica expeditione erat comitaturus, trirememque suo sumptu instruebat, dato Diplomate permisit², ut domum, quam a fisco coemerat, ad convertendum in apparatus bellicos redigendum ex ea aurum distraheret : « Cum, inquit, tu nuper in hoc apparatu classis maritimæ, quam contra Turcos in proximo moturi sumus, unam galeam optime dispositam et armatam tuis propriis expensis in eamdem classem mittendam paraveris. Dat. Fabriani Camerinensis diœcesis anno MCLXIV, VI id. Julii, Pontificatus nostri anno VI ». « Fabriano discedens Pius », inquit Campanus³, « iter flexit ad fanum Virginis Lauretanæ vota nuncupaturus, ubi et aureum obtulit calicem, ac pateram eximiae magnitudinis ». Meminit de eo Pii munere

Tursellinus¹ : « Peracto voto », inquit² Campana, « Pius ingressus Anconam XV kal. sexilis supplicationes trinum dierum decrevit, præfatus initia rerum Deo, cætera virtuti commendanda esse ».

38. Confluxerat Anconam variarum gentium multitudo gerendæ quidem rei in Turcas ingenti sed inconsulto pio ardore permota, cum sibi fixisset stipendia commeatumque a Pontifice suppeditatum iri, sed tantos militum concursum sustentare non poterat Pius, quos dimissurus ad susceptos labores deliniendos noxarum amplissima venia decreto proposita donavit : ex quibus nonnulli ad suslinendam in semestre bellum vitam aurum attulerant, quos in duas Venetorum naves convehendos pactus est : sed cum illæ tarde adventarent, impatiens moræ cruceesignati catervatim abibant, ita ut eum illæ appulissent miles, iis imponendus non superesset, quamobrem maxime Pontifici est auctus dolor, qui materiam plurimam morti accelerandæ dedit. Interea nuntiis litterisque Ragusinorum certior factus est, Turcam ad triginta milliaria a Ragusio castra posuisse, ac minitari excidium urbis, nisi promissas Pontifici triremes duas instructas retinerent, darentque imperatos obsides, tum veetigal in annos singulos ipsius fisco inferrent : nuntiabatur etiam aversas militum excursionibus ex agro Ragusino prædas, defuturam ad tolerandam obsidionem annonam, nec satis mitite ad tutanda Ragusii mænia instructos cives. Mox his anditis Pontifex, quos ante corporis stipatores contraxerat, navigare Ragusium frumentumque invehere jussit, tum litteras secuturi proxime majoris subsidii testes dedit : ad quod comparandum cardinalem S. Angeli consuluit. Ut vero is sese ad ducendas auxiliares copias obtulerit, ac una etiam pergere Pius deliberarit, describit hisce verbis Jacobus cardinalis Papiensis :

39. « Accersiri ad se statim cardinalem S. Angeli jubet, quem propositi sui inter cæteros studiosum habebat : hunc præsente me consultit, quid, si obsideatur Ragusium, agendum existimet ? Ille, ut erat semper ad bonum opus paratus, nihil cunctans : Ibo, inquit, ego cum triremibus, quæ instructæ in portu sunt, et vel obsidionem, Deo, adjuvante, dissolvam vel territis oppidanis spem bonam atque animum faciam. Equid, inquit Pontifex, connavigare tecum, frater, me prohibet ? consilium certum est, si illuc Turens adveniat, eum iis, quas potero, triremibus, eodem sine mora contendere : civitas in littore maris est sita, natura loci et manu multum munita, eadem quoque portu abluitur, ad bene agendum opportunitas erit, invehiri in urbem sine periculo possumus ; sola præsentis Pontificis opinio Turcum, Deo ita volente, ab obsidione

¹ Cap. 166. — ² Lib. xxx, pag. 169. — ³ Campanus in Vit. Pii II.

¹ Tursel. in hist. Lauret. l. 1. c. 26. — ² Campan. ubi sup.

repellet, alioquin in locis asperis comminacatum inopia laborantem : si consilium comprobaverit Dens, fama hæc in omnem partem vulgata Christianorum corda ad nos sequendos induet : concipientes jam ex felici principio victoriae reliquum ».

40. Subdit auctor, ut ipse frustra Pium ab eo consilio dimovere nisus sit; auditu vero paulo post hos illum recessu, mutata fuerit sententia : « Hæc, inquit, cum probasset Joannes, ego miser et carnem sapiens magis quam spiritum, propositum summopere dissuadebam, non quod eventura non crederem que proponerent, sed quia in fragili corpuseculo febre ac doloribus fatigato navigationem illam finem vita futuram verebar. Contendebam igitur argumentis multis, sed evincere menles non poleram in Deum solum sperantes. Igitur confirmata inter se profeccione, imperat illico Pius magno studio militem cogi ad triremes, et omnia necessaria imponi, ut ad primum obsidionis initium solvere e portu posset : verum quatriduo post nuntiato recessu hostium divina benignitate, parendum consilio fuit ». Confirmat Campanus¹ sumptum fuisse a Pio consilium adorandi Tureica castra, si barbarus Ragusium obsidione cinxisset : tum Christophori Mauri ducis Venetorum adventum, ingravescensem deinde Pontificis morbum describit : « Nuntio, inquit, allato de incursione Turcarum in agrum Ragusinum, milites ducentos ad corporis custodiam comparatos cum paucis sagittariis triremi expedita navigare exemplo Ragusium jussit : triremes Venetas numero duodecim, in quibus et Venetorum dux aderat, ubi appropinquare intellexit, deferri se jussit ad primum littus classem inspecturus, eaque inspecta subgemuit una edicta voce, nuper sibi navigandi occasionem defuisse, nunc occasione se defuturum. In cubiculum relatus solvi statim proluvio coepit, medieis nihil periculi promittentibus. Et hæc quoque principum miseria est, inquit, ne in morte quidem carere assentatoribus ; postulavitque Eucharistiam, quam et triduo prius acceperat, et paulo ante ad Lauretanum. Acciri deinde Patres jussit quos hortalus est ut in expeditione persisterent : triremes et quæ in portu erant, et quæ venire per fretum Siculum nuntiabantur, tradi Venetis jussit : pecunias ad aureum nummum quadraginta millia ex decimis exactas Matthiae regi Panniorum mitti in sumptus belli. Cum deficere vires sentiret, rejiciens sese in cardinalem Papensem : Fili, inquit, curam meorum ipse suscipito, et huic expeditioni adesto. Interrogatus ab illo, an sepeliri Romæ se vellet, non tenuit lachrymas, subdens : Et quis id procurabit? illo recipiente se euraturum, refici visus est : vocavitque Patres ordine ad osculum, postulata prius

a singulis venia si minus recte rem Christianam administrasset, lachrymantibus omnibus, et Bessarione ejus verba de re Christiana sanctissima gesla excipiente. Iterum amplexis omnibus inungi se jussit, ubi concurrens et ipse precibus inter hymnos expravit, voce ultima aegre edita, qua rogabat omnes ut pro se precarentur ».

41. *Pii morientis extrema verba, et exempla.* — Affert postremam illam morientis Pii ad cardinales hortativam orationem Papien sis¹ conceptam plurimo pietatis sensu delibutis verbis, utque Bessario cardinalis ad eam responderit, tum ultra citroque non sine lachrymis data aceplaque venia fuerit : « Venisse, inquit, jam horam suam Pius cognoscens, qua reddendus Domino spiritus esset, fratres omnes in cubiculum convocari jubet, atque his ingressis, etsi ad loquendum jam erat invalidus, tamen morientibus, ut poterat, atque interruptis vocibus nos appellans : Fratres, inquit, mei dilectissimi, videtis quo adductus sum : hora mea jam venit : Deus hinc nos evocat : morimur in fide Catholica, in qua et viximus, nihil sentientes a Romana Sede diversum. Eginus usque in hanc diem quod potuimus pro ovibus creditis, non pepercimus laboribus ullis aut periculis : his caput nostrum oblitus ad communem salutem, perficere quod cœpimus potestas non est ullra. Reliqua vestra sunt, curate vos hoc opus Dei, et labi non sinite per negligenciam fidei causam, ad hoc enim vocati in Ecclesiam estis, ut illi suis temporibus open feratis : mementote officii vestri, et Redemptoris nostri, qui contemplator est omnium, et retribuit cuique secundum opera sua : crevit ab initio et progressa est dignitas vestra fidei ministerio, per fidele ministerium utique est retinenda : querentes que vestra sunt, non que Jesu Christi, retinere illam din nequaquam potestis. Habete quoque ex nunc temporalium curam, et vide te ne quid detrimenti patrimonium commune accipiat : studium hoc omne esse vestrum oportet ; dum licuit nostrum fuit. Praeterea, fratres, conversati vobis cum sumus, et ante in cardinalatu, et post in praesulatu, ad quem nos elegistis, conversatio nostra sine peccato esse non potuit, ex carne enim sumus, offensus est a nobis Deus, offensa charitas vestra : pro his que in Deum peccavimus, ipse qui omnipotens est misereatur nostri : pro his vero quæ in vos, rogamus, dilectissimi, ut placatis mentibus veniam morienti tribuatis : eos qui ex carne nostra sunt et qui famulati sunt nobis, si dignos se prestiterint, commendatos habete : valete, fratres : pax Dei et cœlestis gratia vobiscum sit.

42. « His aegre et cum lachrymis enuntiatis, tantus subito Patrum, qui lectulum circumstabant, coortus est fletus, ut diu pœ gemitu loqui

¹ Campan. in Vita Ph II.

¹ Papien. Ep. XL.

verbum nemo posset, atque ora singulorum lacrymantia viderentur. Tandem Bessario cardinalis Nicænus primum in collegio locum tenens verba pro omnibus fecit : indoluit casum, in quem erat adductus non sui tantum causa, quem lacrymabile erat delicere, sed magis Christiani populi, qui tantum salutis auctorem amitteret. Laudavit Pontificem, et præclara ejus in præsulatu opera, agens cum humilitate gratias, quod etiam suprema hora monitis suis communem rem adjuvaret : orare se Deum dixit patrem misericordiarum, ut salutem illi restitueret : sed si migrandum propter peccata esset, habituros nos menti preceptiones patris, et datus operam pro viribus, ut nec publica Christianorum, nec privata res Romanae Ecclesiæ in perniciem irent. Veniam, quam poposcerat humilitatis atque quorum dixit esse, benigne enim omnes semper habitos atque indulgenter, nec querelam adversus eum extare : postulare autem singulos, ut benedictionem suam et pacem super fratres relinqueret. Ad commendationem vero suorum etiam pie respondit, docens quam charus esse omnibus deberet sanguis ejus, qui tantum de Christianis et de Romana Sede meritus esset. Post hoc responsum iterum surrexit tletus, et contristatio cordium multa. Pontifex manu e palliis paululum elevata osculandam eam omnibus præbuit, flens ipse, et flentes alios intuens. Nos manu apprehensa, et ante lectulum procumbentes singillatim veniam precabamur erratorum nostrorum, et osculum supremum patris capiebamus, quibus ille : Ignoscat vobis pius et misericors Deus, ac simul benedicens fratribus, eos a se dimisit ». Subdit cardinalis Papiensis, qua constantia et religione se ad extremam cum morte luctam Pius compararit, singulare in B. Virginem studium spesque exposerit, tum Eucharistiae et Extremæ-Önctionis sacramentis se communierit.

43. « Biduo ante admonitus a medicis in omnem casum vita vel obitus habendam supremam rationem animæ esse, Dominicum sacramentum, quod celeribus semper diebus valens sumebat, etiam tunc magna mentis contributione accepit, tundens pectus ad singula, et flens, et peccatorem se confitens, communicacione indignum tanti mysterii. Repetere illud mane sequentis diei optabat in ampliorem salutem, et in honorem intemeratae Virginis, cuius Assumptionem sciebat instare, ab adolescentia etenim sua in hanc tanquam misericordissimam matrem semper speraverat, et hanc vita ducem actionumque suarum habuerat : familiarius aliquando nobiscum loquens, recensensque anteactum vitae cursum, diversosque fortu-

næ eventus, credere dicebat, quia tantum huic gloriosæ Virgini se devovisset, ab epidemia semel, a lethalibus languoribus sæpe, nonnumquam ex manifestis vita periculis ereptum fuisse, omnem denique successum dignitatis et rerum suarum hic referebat, propterea tempulum illud Pientinum mirifici operis a fundamentis extructum, et suis manibus illum consecratum fuisse. Consolationem ergo hanc præcipuum expetebat, ut intra cubiculum suum, quando in Ecclesia non licebat, solemnia missarum cantari audiret, et tanquam supremum vale cum fratribus ageret : optabat autem, sicuti mos erat, per cardinalem hoc fieri, et me unum delegerat, qui saeris hujusmodi operatus confessum Domini sacramentum illi rursum porrigerem : instituerat etiam, ut Patres adescent reliqui, ac cætera pro veteri instituto observarentur. Comparatis igitur ad peragendum hanc divinam rem omnibus, ecce inclinante jam sole inclinare et ipse admodum cœpit, ita ut non procul a morte videretur abesse. Itaque confessum saeramenta reliqua persolvuntur, quæ morientibus debita sunt, sensu adhuc integriore quam lingua ».

44. Pancis interjectis addit, ut deficiente et interpuncta voce pias preces repetierit, bellumque sacrum in Threas urgendum consuluerit, denique spiritum inter astantium ad Deum fusas preces efflarit : « Voce jam consumpta, quæ ab admotis auribus audiri vix poterat : Ora, inquit, pro me, fili, peccator etenim sum, et simul ad crucem conversus, que collocata ante oculos erat, hoc non sine suspiriis frequentabat. Misereere mei, Deus : et tu, Virgo misericors, servum deficientem ne desere : per misericordiam filii tui suscipe animam excedentem. Paulula dein intermissa mora, rursus in me dirigens oculos : Continuationem, inquit, sanctæ expeditionis memora fratribus, et adjuva, tu, quoad potes. Væ vobis, væ vobis, si opus Dei deseritis. Cum respondere tentarem multa, et præ gemitu non possem, dexteram manum, quæ in cubitum elevata erat, demittens supra collum : Benefac, inquit, fili, et Deo orationem affer pro me, hoc illi ultimum verbum fuit, loqui ultra non valuit propter rheuma continuum, quo pectus jam et fauces erant compleæ. Legebantur sine intermissione orationes Ecclesiæ, quibus animæ decedentium commendari Deo consueverunt : ipse ad audiendum attentissimus erat, ecce horam circiter tertiam inter legendum tanta quiete spiritum Domino reddidit, ut conviventem, non morientem diceres emigrare, et sine sensu mortis excedere » (t).

45. *Spes de Scanderbego maximæ Pii morte*

1. Annus iste de mortalium rerum sollicitudine exemit Pium II Pontificem, Italæ nostræ gloriam, Romanorum Pontificum decus, et patriæ sue splendorum eximium. Tanto viro laudi fuit, quod omnium ordinum hominibus acceptus habereatur et carus. Illum enim principes omnes, Germanæ præsertim apud quos egit diutius, amarunt, dilexerunt pontifices, optimi quinque cardinales probarunt, studio et favore

eranescunt. — Flevit Pii mortem Oriens, qui ejus auxilio Turcicæ servitutis jugum executere speraverat. De eo enim hæc refert Marinus Barletius¹, illum decrevisse, cum Dyrrachium per venisset, Scanderbegum regia corona redimire, ut majori auctoritate bellum in Turcas gereret : « Circumferebatur, inquit, jam ubique, Pium Pontificem maximum, contractis undique viribus, et copiis omnium Christianorum in unum coactis, propediem adversus Ottomanum egressurum : qui, ut primum in Epirum et Albaniam trajecisset, in urbe Dyrrachina post rem divinam factum Paulum Angelum ejusdem urbis archiepiscopum, culmine præsulatus et secunda a summo præsule et Pontifice maximo dignitate, quam nunc cardinalatum appellant, insignire atque sublimare : Scanderbegum vero in regem Albanorum et Epirotarum declarare : quem etiam omnibus copiis Christiani exercitus adversus Mehometem generalem ut aiunt imperatorem præficeret, quamobrem a Barbaris undique circumferebatur, si in tali expeditione Christiana adversus Ottomanum Scanderbegus egressurus esset, proculdubio Christiano victoriæ adjudicandam iri, deque re et Ottomanni imperio actum desperatumque fore autumabant omnes et asserebant : tantus terror, tanta formido Scanderbegani nominis eos incesserat, adeo formidolosum, adeo horrendum illius erat nomen. Ideo Mehometes omni arte, ingenio et calliditate sua laborabat, ut Scanderbegum ad se alliceret, et cum eo ex integro componeret ».

46. Excitabatur Scanderbegus ad bellum adversus Mahometem a Venetis, qui illi auxiliare aurum ad solvenda militi stipendia pollicebantur, refertque Marinus Barletius², ab oratore Veneto hanc militarem orationem habitam fuisse : « Jam a summo Pontifice exiit edictum, et per omnia Christianorum ora pro palatum est, quod omnes reges et principes Christiani veniam peccatorum suorum consequenti adversus Turcarum regem cum ipso summo Pontifice quamprimum exeant et proficiscantur; ex quo Veneti tui cum principe suo,

¹ Barlet. in Vit. Scanderb. l. xi. — ² Id. ib.

et omni senatu tam terrestri quam maritimo apparato, una cum Pontifice maximo nostro ad hanc expeditionem contra Mahometem te invitauit et implorauit, teque principem, ducem et totius Christiani exercitus generalem imperatorem præficiunt, et quamprimum Pontifex trahcerit et Dyrrachium intraverit, in regem Albanorum et Epirotarum declaraturum te constituit, dignum apprime, cui summa hujus bellū demandetur. Igitur, Scanderbege, princeps feliissime, quid facis? quid immoraris? aut in perpetuum bellum armaque oblivioni danda sunt, jugumque accipiendum: aut huic, cum quo de imperio et totius rei summa certatur, nec virtute nec patientia cedendum. Excita animum et vires tuas: convoca duces tuos et imperatores: contrahe undique gentes et populos, invita reges et principes vicinos libi confederatos: instrue acies et legiones: sequere omnium fidelium cœtum, et Christianorum collegium, obfemptra summo Pontifici, consequere veniam peccatorum tuorum cum omni exercitu tuo.